[bookmark: _GoBack][image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апреля 2021 года № 152
пгт. Подгоренский
Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Подгоренском муниципальном районе в 2021 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей, профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и повышения эффективности работы, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124 - ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», п. 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 29.12.2009 № 178 – ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей Воронежской области», постановлением правительства Воронежской области от 07.04.2021 года № 176 «О мерах по реализации Закона Воронежской области «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей Воронежской области» в 2021 году», администрация Подгоренского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей в 2021 году согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей в 2021 году (Лаптев А.Н.):
2.1. Осуществлять координацию деятельности в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей.
 2.2. Обеспечить в пределах своих полномочий количественный охват детей различными формами отдыха и оздоровления на уровне не ниже уровня, достигнутого в 2020 году.
 2.3. В пределах средств, предусмотренных в районном бюджете, организовать отдых и оздоровление детей, а также подготовку детских оздоровительных лагерей к приему детей и обеспечить их полноценное и безопасное питание в учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул.
2.4. В рамках своих полномочий обеспечить готовность учреждений отдыха детей и их оздоровления к работе в период детской оздоровительной кампании 2021 года в срок не позднее 25 мая 2021 года.
3. Отделу образования администрации района (Жильцова Т.В.):
3.1. В пределах средств, предусмотренных в районном бюджете, выделять средства на доставку организованных групп детей, направляемых по льготным путевкам, в организации отдыха детей и их оздоровления и обратно, а также привлекать на эти цели средства иных источников, не запрещенных законодательством.
3.2. Обеспечить контроль за комплектованием педагогического состава детских лагерей, взять на контроль вопрос организации воспитательного процесса в учреждениях отдыха детей и их оздоровления и методического обеспечения педагогических работников детских лагерей.
3.3. Обеспечить у сотрудников лагерей наличие результатов обследования на новую коронавирусную инфекцию перед началом каждой лагерной смены не ранее чем за 72 часа до начала работы.
3.4. Организовать отдых и оздоровление детей, руководствуясь постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарноэпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарноэпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
3.5. Обеспечить информирование ТОУ Роспотребнадзора по Воронежской области в Россошанском, Ольховатском, Кантемировском и Подгоренском районах, в срок не позднее чем за два месяца до открытия организаций отдыха детей и их оздоровления о планируемых сроках заездов детей, режиме работы и количестве детей.
3.6. Создать безопасные условия пребывания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (в случае приема данных категорий детей в организацию отдыха детей и их оздоровления), присмотра и ухода за детьми; обеспечить их содержание и питание, организацию оказания первой помощи и медицинской помощи детям в период их пребывания в организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, обеспечить соблюдение требований о медицинских осмотрах работников организации отдыха детей и их оздоровления, требований обеспечения антитеррористической защищенности, пожарной безопасности, наличие охраны или службы безопасности.
3.7. Обеспечить страхование детей от несчастных случаев в лагерях с дневным пребыванием, профильных и передвижных лагерях за счет средств местного бюджета или внебюджетных средств.
3.8. Обеспечить страхование жизни детей на период их пребывания в детском оздоровительном лагере с включением данного пункта в договор на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления, заключаемый с родителями (опекунами).
3.9. Обеспечить контроль за комплектованием педагогического состава лагеря, организацией воспитательного процесса в лагере и методического обеспечения педагогических работников лагеря.
3.10. Своевременно информировать департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области, ТОУ Роспотребнадзора по Воронежской области в Россошанском, Ольховатском, Кантемировском и Подгоренском районах о планируемых выездах детей за пределы региона.
3.11. Принять необходимые меры по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей при организации перевозок детей к местам отдыха и обратно любыми видами транспорта с учетом дальности перевозок и времени суток. Обеспечить обязательное медицинское сопровождение и организацию доступного горячего питания и питьевого режима в пути следования в соответствии с действующим законодательством.
3.12. Обеспечить для проведения профилактических мероприятий на территории и в помещениях оздоровительных учреждений перерыв между сменами не менее двух суток.
3.13. Осуществить необходимые мероприятия для обеспечения комплексной безопасности в оздоровительных учреждениях, во время перевозки детей к местам отдыха с учетом требований действующего законодательства в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
4. Рекомендовать главному врачу БУЗ ВО «Подгоренская РБ» Ованесову А.А.:
4.1. Обеспечить проведение на безвозмездной основе медицинских осмотров детей, выезжающих на отдых, оздоровление и лечение, и подростков, занятых на временных рабочих местах в организациях отдыха детей и их оздоровления, не позднее, чем за 3 дня до начала каждой лагерной смены.
4.2. Организовать обследование на носительство возбудителей кишечных острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии и антиген вирусного гепатита А сотрудников пищеблоков и персонала, обслуживающего водопроводные и канализационные сети в детских оздоровительных учреждениях на базе лаборатории учреждения здравоохранения за счет средств работодателей. А также проведение профилактических прививок против вирусного гепатита А сотрудникам пищеблоков, в том числе вновь принятым в ходе летней оздоровительной кампании, и персоналу, обслуживающему водопроводные и канализационные сети в детских оздоровительных учреждениях, в срок до 20 мая 2021 года.
4.3. Организовать осмотр врачами – педиатрами детей из муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Подгоренская детско – юношеская спортивная школа имени заслуженного мастера спорта СССР Думчева Ю.Э.» Подгоренского муниципального района Воронежской области, направляемых на тренировочные сборы и в профильные спортивно-оздоровительные лагеря.
4.4. Организовать проведение иммунизации против новой коронавирусной инфекции сотрудников дневных лагерей, подлежащих иммунизации, на основании приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.12.2020 № 1307н «О внесении изменений в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 марта 2014 г. № 125н» начиная с апреля 2021 года.
4.5. Рекомендовать при регистрации в оздоровительных учреждениях случаев заболевания менингококковой инфекцией, ветряной оспой организовать иммунизацию не болевших и не привитых контактных детей и сотрудников.
5. Отделу культуры администрации района (Семернина В.В.):
5.1. Обеспечить организации отдыха детей и их оздоровления музыкальными работниками из числа преподавателей школы искусств Подгоренского муниципального района в срок до 25 мая 2021 года.
5.2. Организовать музейное обслуживание детей и подростков, в том числе воспитанников детей из социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних, детей – инвалидов в течение летней оздоровительной кампании 2021 года.
6. Рекомендовать начальнику ТОУ Роспотребнадзора по Воронежской области в Россошанском, Ольховатском, Кантемировском и Подгоренском районах Кулькиной А.В. обеспечить на безвозмездной основе проведение гигиенического обучения персонала, поступающего на работу в организации отдыха детей и их оздоровления, в срок до 25 мая 2021 года и на период летней оздоровительной кампании.
7. Рекомендовать ГКУ Воронежской области Центр занятости населения Подгоренского района (Овсянников В.В.) организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
8. Признать утратившим силу постановление администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области от 17.03.2020 года № 103 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Подгоренском муниципальном районе в 2020 году».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района А.Н. Лаптева.

	И.о. главы Подгоренского муниципального района

	А.Н. Лаптев

Приложение №1 к постановлению администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области от 12 апреля 2021 года № 152

СОСТАВ
	межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления детей и подростков в 2021 году

	Лаптев Александр Николаевич
	- заместитель главы администрации Подгоренского муниципального района, председатель комиссии;

	Жильцова Татьяна Васильевна

Сидоренко Вера Николаевна
	- руководитель отдела образования, заместитель председателя комиссии;

- главный специалист отдела образования, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

	Нестеров Александр Иванович
	- директор филиала КУ Воронежской области «Управление социальной защиты населения Подгоренского района» (по согласованию);

	Курильченко Наталья Анатольевна
	- руководитель финансового отдела администрации Подгоренского муниципального района;

	Алексанян Альберт Юрикович
	- начальник ОМВД России по Подгоренскому району (по согласованию);

	Овсянников Владимир Васильевич
	 - директор ГКУ Воронежской области Центр занятости населения Подгоренского района (по согласованию);

	Ованесов Алексей Александрович
	- главный врач БУЗ ВО «Подгоренская РБ» (по согласованию);

	Баранов Дмитрий Владимирович
	- начальник отделения НД и ПР по Подгоренскому району, майор внутренней службы (по согласованию);

Кулькина Алла Владимировна

- начальник ТОУ  Роспотребнадзора по Воронежской области в Россошанском, Ольховатском, Кантемировском и Подгоренском районах
(по согласованию);

	Семернина Виктория
Владимировна
	- руководитель отдела культуры администрации района.

image1.jpeg